各 位

NPO 法人ジャパン・タスクフォース

                理事長 早川 好美

フルハーネス型墜落制止用器具特別教育開催の御案内

ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

 下記のとおり、特別教育につきましてご案内申し上げます。

                     記

１、日  時  ホームページ及び SNS にて告知いたします。
        10 時 00 分～16 時 00 分まで（受付開始 9 時 45 分）

２、場  所  JTF 名越トレーニング施設

大阪府貝塚市名越１０５５－１
※詳細は、ホームページ内の団体概要に記載しています。

３、参加費用
（１）JTF 会員：8,000 円           非会員：12,000 円
（２）傷害保険代（別途）：300 円
（３）施設使用料 会員：500 円     非会員：1000 円
（４）レンタルハーネス 会員：500 円  非会員：1000 円
（５）参加費は開催日の受付時に徴収いたします。お釣りのないように

ご協力お願いいたします。

４、準備資機材
（１）作業用手袋（ケブラー手袋、皮手袋は問いません。）
（２）墜落制止用器具（フルハーネス及びランヤード）
（３）軽作業のできる服装
 ※実技は結索及び資機材取り扱い等の軽作業となります。

例：１日間受講の場合（JTF 会員）
    （8,000 円）+（500 円）+300 円＝8,800 円
      受講費      施設料   保険代

５、フルハーネス型墜落制止用器具特別教育科目表（6 時間）

学科科目 範    囲 時間
①作業に用いる設備の種類、構造及び取り扱い方法
②作業に用いる設備の点検及び整備の方法
③作業の方法
①墜落制止用器具のフルハーネス及びランヤードの種類及び構造

②墜落制止用器具のフルハーネスの装着の方法
③墜落制止用器具のランヤードの取り付け設備等への取り付け方法及び選定方法

④墜落制止用器具の点検及び整備の方法
⑤墜落制止用器具の関連器具の使用方法
①墜落による労働災害の防止のための措置
②落下物による危険防止のための措置
③感電防止のための措置
④保護帽の使用方法及び保守点検の方法
⑤事故発生時の措置
⑥その他作業に伴う災害及びその防止方法

4 関係法令 安衛法、案衛令及び案衛則中の関係条項 0.5時間
実技科目 範    囲 時間

①墜落制止用器具のフルハーネスの装着方法
②墜落制止用器具のランヤードの取付け設備等への取付け方法

③墜落による労働災害防止のための措置
④墜落制止用器具の点検及び整備の方法

1

2

3

5
墜落制止用器
具使用方法

1.5時間

1時間

2時間

1時間

作業に関する
知識

墜落制止用器具
（フルハーネス
型のものに限
る。以下同じ）
に関する知識

労働災害の防
止に関する知
識

６、その他
 当教育では、ロープレスキュー、アクセスなどの技術的内容はご紹介してい

ません。法令に基づいた特別教育を実施しています。皆様のご理解とご協力を

よろしくお願いいたします。

NPO 法人ジャパン・タスクフォース

特別教育担当

Mail：ftc@jp-tf.org